

Hørings svar vedr. Reumatologi

Medicinsk afdeling i Horsens ser med glæde på styrkelse af det faglige reumatologiske miljø i Region Midt, og ser frem til et fortsat tæt samarbejde med Reumatologisk afdeling U i Århus. Dette naturligvis under forudsætning af at de eksisterende velfungerede lokale faglige miljøer ikke ødelægges.

Den reumatologiske funktion i Horsens er tæt integreret i Medicinsk afdeling, særdeles velfungerende med regionens korteste ventetid, og har høj kvalitet bedømt ved den reumatologiske kliniske database DANBIO.

Der er aktuelt ikke rekrutteringsproblemer til den reumatologiske funktion i Horsens. Afdelingen har 2 fastansatte reumatologiske speciallæger, hvoraf den ene er ledende overlæge og har ansat en tredje reumatologisk overlæge per 1.5.2011 mhp. at styrke reumatologien, herunder hjemtrækning, afkortelse af indlæggelsesforløb samt konvertering af akutte indlæggelser til ambulante forløb.

Afdelingen har ej heller rekrutteringsproblemer vedrørende yngre læger, hvor der aktuelt er ansat 2 yngre reumatologisk interesserede læger i introstillinger. Afdelingen er efter drøftelse med videreuddannelsesudvalget klar til at modtage hoveduddannelsesforløb i reumatologi.

Den reumatologiske funktion ved Horsens Sygehus er således velfungerende og i vækst. Det præsenterede forslag rummer således kun beskedne fordele i forhold til den eksisterende model og har en række ulemper i form af ødelæggelse af lokale uddannelsesmiljøer, forringet lokal rekruttering, ringe lokal reumatologisk forankring, forringelse af hjemtrækning, hvor dette bedst varetages via lokal kendskab til almen praksis, samt en økonomisk byrde i form udepenge og øget transporttid. Desuden dårlig udnyttelse af reumatologiske specialister i Århus, såfremt de skal indgå i dækning af lokal akutfunktion; og ydermere en risiko for forringelse af den intern medicinske uddannelse, såfremt den alene skal foregå på en specialafdeling eller afdeling uden intakt akutfunktion.

Det anbefales derfor, at Horsens Sygehus bevarer sin reumatologiske funktion uændret og som planlagt indgår i den reumatologiske speciallægeuddannelse.

Med venlig hilsen

Thomas Hahn
Ledende overlæge
Medicinsk afdeling,
Regionshospitalet Horsens

Dato: 17. januar 2011